ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от « £ 3 »  2025 года №
г. Брянск

Об утверждении Порядка согласования
расчета вероятного вреда, который
может быть причинен жизни, здоровью
физических лиц, имуществу физических
и юридических лиц на территории
Брянской области в результате аварии
гидротехнического сооружения

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
«  __̂ ,яогУ(г.
Регистрационный номер №AQe&Q00j

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года
№ 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Законом
Брянской области от 3 ноября 1997 года № 28-3 «О законах Брянской области
и иных нормативных правовых актах Брянской области», пунктом 11.5.10
указа Губернатора Брянской области от 29 марта 2013 года № 283
«Об утверждении Положения о департаменте природных ресурсов
и экологии Брянской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования расчета вероятного
вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц,
имуществу физических и юридических лиц на территории Брянской области
в результате аварии гидротехнического сооружения.

2. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя директора департамента Фещукова А.А.

Директор департамента А.В. Батарчук

Утвержден приказом
департамента природных ресурсов

и экологии Брянской области
от «Л3_у> 2025 года №

ПОРЯДОК
согласования расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни,

здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц
на территории Брянской области в результате аварии

гидротехнического сооружения

1. Настоящий Порядок согласования расчета вероятного вреда,
который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу
физических и юридических лиц на территории Брянской области
в результате аварии гидротехнического сооружения (далее - Порядок)
определяет процедуру согласования расчета вероятного вреда, который
может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу
физических и юридических лиц на территории Брянской области
в результате аварии гидротехнического сооружения (далее - расчет
вероятного вреда), для гидротехнических сооружений, расположенных
на территории Брянской области, а также для гидротехнических сооружений,
расположенных в другом субъекте Российской Федерации, негативные
последствия от аварии на которых распространяются на территорию
Брянской области.

2. Согласование расчета вероятного вреда осуществляется органом
исполнительной власти Брянской области в сфере безопасности
гидротехнических сооружений (далее - уполномоченный орган) на основании
заявления собственника гидротехнического сооружения или
эксплуатирующей организации (далее - владелец гидротехнического
сооружения), поданного в уполномоченный орган с приложением
следующих документов:

1) документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий
от имени владельца гидротехнического сооружения, в случае подачи
заявления иным лицом;

2) копия документа, подтверждающего право собственности, или
документа, подтверждающего право владения и пользования
гидротехническим сооружением;

3) копии правоустанавливающих документов на земельный участок,
необходимый для эксплуатации гидротехнического сооружения,
или согласие собственника (распорядителя) указанного земельного участка
на использование его в целях эксплуатации гидротехнического сооружения;

4) расчет вероятного вреда (должен быть прошит, подписан владельцем
гидротехнического сооружения и скреплен его печатью (при наличии);

5) заверенная копия декларации безопасности гидротехнического
сооружения;

6) заверенная копия заключения государственной экспертизы
декларации безопасности гидротехнического сооружения (при наличии
декларации);

7) графические приложения (материалы в графической форме
с отображением водного объекта, гидротехнического сооружения
и территории нижнего бьефа с нанесенными на него расчетными границами
негативных воздействий от аварии гидротехнического сооружения);

8) ранее выданное заключение о согласовании и регистрации расчета
вероятного вреда (при повторном обращении);

9) копия технической документации (проект гидротехнического
сооружения).

3. Расчет вероятного вреда производится владельцем
гидротехнического сооружения в соответствии с действующей на дату
обращения в уполномоченный орган методикой определения размера вреда,
который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу
физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического
сооружения (далее - Методика).

4. При наличии у владельца двух и более гидротехнических
сооружений размер вероятного вреда рассчитывается для каждого
гидротехнического сооружения.

5. Ответственность за достоверность представленного расчета
вероятного вреда несет владелец гидротехнического сооружения.

6. Срок рассмотрения представленных документов и принятия решения
о согласовании расчета вероятного вреда или об отказе в его согласовании
составляет 30 (тридцать) календарных дней со дня регистрации заявления.

7. Владелец гидротехнического сооружения или его представитель
обращаются в уполномоченный орган с заявлением и приложенными к нему
документами лично с предъявлением документа, удостоверяющего личность,
либо посредством почтовой связи, либо в форме электронных документов,
подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями
Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной
подписи».

8. Согласование расчета вероятного вреда оформляется в виде
заключения о согласовании расчета вероятного вреда, подписывается
руководителем уполномоченного органа либо его заместителем
и направляется владельцу гидротехнического сооружения (в трех
экземплярах). Срок действия указанного заключения не более 5 лет.

9. Один экземпляр заключения о согласовании расчета вероятного
вреда, являющегося обязательным приложением декларации безопасности
гидротехнического сооружения, владелец гидротехнического сооружения

представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный
на проведение федерального государственного надзора в области
безопасности гидротехнических сооружений (далее - орган надзора). Второй
экземпляр заключения о согласовании расчета вероятного вреда владелец
гидротехнического сооружения направляет в главное управление
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
по Брянской области.

10. Орган надзора в ходе проведения регулярного
(преддекларационного) обследования может использовать представленные
в заключении о согласовании расчета вероятного вреда данные при принятии
решения о признании гидротехнического сооружения декларируемым
объектом и внесении сведений о нём в Российский регистр гидротехнических
сооружений.

11. Основанием для отказа в согласовании расчета вероятного вреда
является выявление некомплектности представленных документов, а также
несоответствие расчета вероятного вреда требованиям Методики. Решение
о возвращении расчета вероятного вреда без согласования принимается
в виде соответствующего заключения и направляется владельцу
гидротехнического сооружения.

12. В случае устранения оснований для отказа в согласовании расчета
вероятного вреда, владелец гидротехнического сооружения вправе повторно
обратиться в уполномоченный орган в соответствии с требованиями
настоящего Порядка.

13. В случаях изменения условий эксплуатации гидротехнического
сооружения и (или) когда расчетные параметры состояния
гидротехнического сооружения и зоны причинения вероятного вреда, исходя
из значения которых произведен расчет вероятного вреда, претерпели
существенные изменения, размер вероятного вреда определяется повторно.

14. Уполномоченный орган ведет учет и хранение материалов
по согласованию расчета вероятного вреда в установленном порядке.